
1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA

Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  688  REG. GEN. 
N.  181  REG. SERVIZIO 
DEL 13/09/2023  

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell'ex art. 36, c. 
2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, applicando la disciplina 
sostitutiva ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. b) della L. n. 
120/2020 e ss.mm.ii., sul portale Sardegna Cat per 
l'affidamento del servizio di pulizia della casa comunale - 
Nomina commissione      

 

** 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 17 del 30.12.2022 di nomina della Dr.ssa Silvia Spiga, per l’espletamento 
dell’incarico di posizione organizzativa. 

Richiamate integralmente: 
-
 deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 15.06.2023, con cui sono state impartite direttive alla 

Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario per l'adozione degli atti di gestione necessari affinché 
si proceda all'affidamento, per 18 mesi, del servizio di pulizia della Casa comunale e altri immobili, con le 
modalità di esecuzione del contratto in scadenza al 30.06.2023;

 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario n. 470/125 del 27.06.2023, con 
cui, in esecuzione delle direttive di cui alla suddetta deliberazione, si è provveduto ad avviare l’indagine di 
mercato tramite RdI (Richiesta di Informazioni) sulla Centrale di Committenza Regionale - Sardegna CAT, al 
fine di individuare gli operatori interessati, iscritti e abilitati nella Categoria AL23AC - servizi di pulizia di uffici, 
scuole e apparecchiature per ufficio, da invitare alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. ex 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, applicando la disciplina sostitutiva ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
Legge di Conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di pulizia della casa comunale e 
altri immobili per mesi 18, approvando il relativo avviso; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario n. 560/149 del 28.07.2023, con 
cui sono stati approvati gli atti relativi alla procedura negoziata, ai sensi dell'ex art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, applicando la disciplina sostitutiva ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. b) della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., da 
realizzarsi sul portale Sardegna Cat per l'affidamento del servizio di pulizia della casa comunale ed altri 
immobili per 18 mesi; 

- la deliberazione n. 71 del 09.08.2023, con cui la Giunta Comunale ha approvato il nuovo quadro economico 
relativo all’affidamento del servizio di pulizia della casa comunale ed altri immobili, prevedendo la riduzione 
della durata dell’appalto da 18 a 16 mesi; 

- la determinazione n. 600/157 del 09.08.2023 della Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, 
con la quale si è proceduto alla parziale rettifica della sopra richiamata Determinazione del n. 560/149 del 
28.07.2023 e della documentazione di gara con la stessa approvata per la procedura negoziata di 
affidamento del servizio di pulizia della casa comunale ed altri immobili in oggetto, limitatamente alla 
modifica della durata dell’appalto in 16 mesi e dell’importo a base di gara in € 39.100,00 (al netto IVA), e 
stabilita la proroga della scadenza per la presentazione delle offerte al 07.09.2023. 

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte sul portale CAT Sardegna, fissato per il giorno 
07.09.2023 alle ore 14:00 è scaduto e che, pertanto, successivamente alla scadenza del predetto termine è 
possibile procedere alla nomina della commissione giudicatrice composta da tre componenti e preposta 
all’apertura e verifica del contenuto delle buste amministrative, alla valutazione della documentazione 
presentata nella busta tecnica con l’attribuzione dei relativi punteggi, alla lettura e verifica delle offerte 
economiche e all’attribuzione dei relativi punteggi. 



2 

Considerato che:  

- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevedeva che per i settori ordinari, quando il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, costituita da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.), attingendo 
dagli iscritti all’apposito Albo istituito presso l’ANAC (articolo sospeso fino al 30/06/2023, con l’art. 52 del 
D.L. 77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021, modificando l’art. 1 del D.L. n. 32/2019); 

- al comma 3 dell’art. 77 il D.Lgs. 50/2016 prevede per gli affidamenti sotto soglia la possibilità per le 
stazioni appaltanti di nominare componenti interni della commissione; 

- nel comma 4 dell’art. 77 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevedeva che la partecipazione del RUP quale 
membro della Commissione di gara fosse valutata con riferimento alla singola procedura; 

- l’ANAC ha reso noto che l’Albo dei Commissari di Gara di cui sopra è stato abrogato ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che all’art. 93 - (Commissione giudicatrice) comma 3 prevede che “La 
commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP [...]”; 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra rilevato, i commissari di gara possono essere nominati dalla stazione 
appaltante, individuando i componenti tra i propri dipendenti in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali per il ruolo da ricoprire. 

Ritenuto, pertanto, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di 
individuare i membri della commissione giudicatrice della procedura di affidamento in oggetto, come di seguito 
evidenziato 

- Presidente: Dott.ssa Silvia Spiga 

- Componente: Dott. Sandro Masala. 

- Componente con funzioni di segretario verbalizzante: Dott.ssa Maria Grazia Marcomini 

Evidenziato che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina 
a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, mediante l’acquisizione delle 
opportune dichiarazioni rese dai commissari e dal presidente della commissione da custodire agli atti d’ufficio, in 
sede di prima riuonione di insediamento. 

Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti 
della suddetta Commissione. 

Visto l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2 del 
D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di 
che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Di nominare la commissione giudicatrice per la procedura negoziata ex 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
applicando la disciplina sostitutiva ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento del servizio di pulizia della casa comunale e altri immobili comunali per 16 mesi - CIG 
Z2F3C02B70 - come di seguito indicato: 

- Presidente: Dott.ssa Silvia Spiga 

- Componente: Dott. Sandro Masala. 

- Componente con funzioni di segretario verbalizzante: Dott.ssa Maria Grazia Marcomini 

Di dare atto che alla commissione di gara è demandato il compito della scelta della migliore offerta, 
provvedendo all'esame e alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni legislative 
vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Tecnico. 

Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti 
della suddetta Commissione. 



3 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Di dare altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione 
"amministrazione trasparente" - "bandi e contratti", nella sezione relativa alla procedura di gara in oggetto. 

 
 

 
  

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Silvia Spiga 
 

 
 

 
 
 


